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KẾ HOẠCH 

 Truyền thông, giáo dục sức khỏe trong trường học  

Năm học 2024-2025 

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 

5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế 

trường học; 

Căn cứ công văn số 8898/LT-YT-GDĐT ngày 9 tháng 9 năm 2016 của Sở 

Y tế và Sở Giáo dục và đào tạo về triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 7162/SGDĐT-CTTT ngày 05 tháng 11 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ hoạt động thể thao và y 

tế trường học năm học 2024-2025; 

Thực hiện kế hoạch số 387/KH-UBND-BCĐ ngày 18 tháng 11 năm 2024 

của Ban chỉ đạo y tế trường học về kê hoạch thực hiện công tác y tế trường học 

năm học 2024-2025. 

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục 

sức khỏe năm học 2024-2025 như sau: 

1.Mục đích yêu cầu: 

- Nâng cao nhận thức của học sinh trong phòng chống bệnh tật học đường, 

phòng chống các dịch bệnh trong trường học, góp phần giảm tỉ lệ mắc bệnh, kiểm 

soát hạn chế một số yếu tố nguy cơ của các bệnh tật học đường phổ biến hiện nay. 

- Nâng cao nhận thức đúng đắn thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe để các 

em phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần, sức khỏe tôt để học tập. 

- Cung cấp những kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe ban đầu, về phòng 

chống dịch bệnh, an toàn thưc phẩm, an toàn trường học phòng chống tai nạn 

thương tích… và có những hành động tích cực, những hành vi tốt cùng góp sức 

thực hiện tốt công tác y tế trường học. 

2.Nội dung:  

- Kiện toàn tổ truyền thông (T2G). 

- Sử dụng các tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp 

với từng nhóm đối tượng và điều kiện cụ thể trong nhà trường. 
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- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh trong buổi sinh 

hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khóa và cha mẹ hoặc người giám hộ 

trong các buổi nói chuyện chuyên đề về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh 

truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể 

lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng 

chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; 

phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác 

liên quan đến công tác y tế trường học do ngành y tế, ngành giáo dục và các ban 

ngành địa phương phát động. 

- Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong 

các giờ giảng. 

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, dinh dưỡng hợp lý; rèn luyện thể lực; chăm sóc răng miệng; chăm sóc mắt 

thông qua các hình thức, mô hình phù hợp. 

- Thực hiện góc truyền thông giáo dục sức khỏe có đủ 4 nội dung (thông 

tin, thông báo, thư tín, thư giãn) sao cho phù hợp với từng đối tượng và thời điểm. 

3.Đối tượng truyền thông giáo dục sức khỏe: 

- Ban lãnh đạo nhà trường, nhân viên y tế trường học, giáo viên, nhân viên. 

- Học sinh. 

- Cha mẹ học sinh (CMHS). 

4.Tổ chức thực hiện: 

- Kiện toàn tổ truyền thông giáo dục sức khỏe của trường (T2G), hoàn chỉnh 

góc truyền thông giáo dục sức khỏe. 

- Lập kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe cả năm học phân bổ và tổ 

chức thực hiện truyền thông theo từng tháng các chương trình công tác y tế trường 

học theo kế hoạch từng tháng. 

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ học sinh 

hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; 

phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng 

chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống các 

bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng 

chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan 

đến công tác y tế trường học do Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động. 

- Tiếp nhận và sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông từ tuyến quận và 

thành phố. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Chi đoàn giáo viên truyền thông về giáo 

dục Dân số, giới tính và bình đẳng giới cho học sinh trong các hoạt động ngoại 

khóa, sinh hoạt dưới cờ; truyền thông về bảo vệ sức khỏe học sinh thông qua các 
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hoạt động tuyên truyền về phòng chống thuốc lá, ma túy, HIV-AIDS trong trường 

học. 

- Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; 

dinh dưỡng hợp lý; hoạt dộng thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng 

chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng 

miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua 

các hình thức, mô hình phù hợp. 

- Trong đó trọng tâm là truyền thông phòng chống các bệnh học đường như 

cong vẹo cột sống, tật khúc xạ, tăng cường truyền thông về chế độ dinh dưỡng 

cho học sinh béo phì, suy dinh dưỡng… và dịch bệnh truyền nhiễm theo hướng 

dẫn của ngành Y tế; Nghị định số 69/2011-NĐ-CP ngày 8/8/2011 của chính phủ 

về việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính về Y tế dự phòng, môi trường Y tế 

và phòng, chống HIV/AIDS; Luật phòng chống tác hại thuốc lá; công tác truyền 

thông các biện pháp phòng chống lây truyền HIV/AIDS. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện của nhà trường căn cứ vào kế hoạch thực 

hiện công tác y tế trường học năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Trong quá trình thực hiện nhà trường sẽ bổ sung để cho kế hoạch phù hợp với yêu 

cầu công việc từng thời điểm để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025./. 

 

Nơi nhận: 

- Đăng Website trường 

- Phòng CTTT; 

- Phòng y tế; 

- Lưu: Văn thư. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Thị Xuân Dung 
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LỊCH TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC SỨC KHỎE 

Năm học 2024-2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số……./KH-HHT ngày …..tháng……năm 2024) 

STT Nội dung  Thời 

gian 

 

Hình thức 

Đối 

tượng 

Số 

lượng 

Báo cáo 

viên 

Ghi 

chú 

 

 

1 

Truyền thông về 

Phòng chống 

bệnh Sốt xuất 

huyết; phòng 

chống dịch đau 

mắt đỏ 

 

Tháng 

9/2024 

Sinh hoạt dưới cờ 

Trang wed trường 

Bảng TTGDSK 

Học 

sinh, 

giáo 

viên, 

nhân 

viên 

 

 

2436 

 

Ban giám 

hiệu 

GVCN 

Nhân 

viên Y tế 

 

 

 

2 

Chương trình 

VSMT - Nước – 

PCDB 

Phòng chống 

dịch bệnh Sởi 

Tháng 

10/2024 

Nó chuyện dưới 

cờ, góc truyền 

thông GDSK 

Học sinh  

 

2400 

GVCN 

Nhân 

viên y tế 

 

 

 

 

3 

Chương trình 

mắt học đường 

An toàn thực 

phẩm 

 

Tháng 

11/2024 

Phổ biến trong giờ 

sinh hoạt lớp 

Góc TTGDSK 

Trên trang wed 

trường 

Học 

sinh, 

giáo 

viên, 

nhân 

viên 

 

 

2400 

 

 

GVCN 

Nhân 

viên y tế 

 

 

4 

Chương trình 

phòng chống 

HIV/AIDS 

 

Tháng 

12/2024 

Nói chuyện dưới 

sân trường 

Góc truyền thông 

GDSK 

Học 

sinh,  

GV, 

CNV 

 

 

2400 

Cô Lành 

GV 

GDCD-

TLTN 

 

 

5 

Phòng chống 

ngộ độc thưc 

phẩm trong ngày 

tết. Dấu hiệu 

ngộ độc, cách xử 

trí khi bị ngộ độc 

 

 

Tháng 

1/2025 

 

Bảng truyền 

thông GDSK, phổ 

biến trong giờ 

sinh hoạt 

Học 

sinh, 

GV, 

CNV 

 

 

2400 

 

 

Tổ T2G 

 

 

6 

 

Chương trình 

dinh dưỡng 

 

Tháng 

2/2025 

Bảng truyền 

thông GDSK, phổ 

biến trong giờ 

sinh hoạt 

Học sinh  

 

2400 

 

 

Tổ T2G 

 

 

7 

 

Chương trình 

phòng chống lao 

 

Tháng 

3/2025 

Bảng truyền 

thông GDSK, phổ 

biến trong giờ 

sinh hoạt 

GV, 

CNV và 

học sinh 

 

2400 

 

Tổ T2G 

 

 

8 

Chương trình 

nha học đường 

Hưởng ứng tuần 

lễ quốc gia về 

nước sạch và vệ 

sinh môi trường 

 

Tháng 

4/2025 

 Phổ biến trong 

giờ sinh hoạt lớp, 

góc TTGDSK 

 

Học sinh 

 

2400 

 

Tổ T2G 
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9 

Chương trình 

khác (Thuốc lá, 

vị thành niên) 

 

Tháng 

5/2025 

  

Nói chuyện dưới 

cờ, góc TTGDSK 

GV, 

CNV và 

học sinh 

 

2400 

 

Báo cáo 

viên 
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